令和４年１０月２０日

報道関係各位

 独立行政法人国立科学博物館

特別展「毒」プレス内覧会取材のご案内

国立科学博物館（館長：篠田 謙一）では、2022年 11月 1日（火）から 2023年 2月 19日（日）ま

で、特別展「毒」を開催いたします。

 ついては、10月 31日（月）13時から特別展「毒」プレス内覧会を開催いたします。ぜひこの機会に

ご臨席いただき、広報について格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。詳しくは、別添資料

をご覧ください。

＜本件担当者＞

独立行政法人 国立科学博物館 事業推進部 企画展示課（特別展担当）

 高橋・泉谷・堀田

〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

TEL：03-3822-0111 FAX：03-5814-9898

＜取材に関するお問い合わせ先＞

特別展「毒」広報事務局（株式会社リリオ内）

担当：仁地、川上

 TEL：03-6438-9195 FAX：03-6438-9196

E-mail：dokuten@lirio.biz

特別展「毒」プレス内覧会

【日時】2022年 10月 31日（月）（受付開始 12：30）※事前申込 １媒体２名様まで

13：00～13：30(オープニングトーク)

 13：30～15：30(プレス内覧会)

【会場】国立科学博物館 地球館 特別展示室（東京・上野公園）

特別展「毒」

【会期】2022年 11月 1日（火）から 2023年 2月 19日（日）

【会場】国立科学博物館 地球館 特別展示室（東京・上野公園）

【主催】国立科学博物館、読売新聞社、フジテレビジョン

プレスリリース

◆日程：2022年10月31日(月)
◆会場：国立科学博物館（東京・上野公園）

所在地：〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20
アクセス：JR「上野」駅（公園口）から徒歩5分、東京メトロ銀座線・日比谷線「上野」駅（７番出口）から徒歩10分、

京成線「京成上野」駅（正面口）から徒歩10分
※館内に駐車場および駐輪場はございません。

◆受付：国立科学博物館 特別展入口（正面入口SL脇）
◆時間：（予定）

12:30～プレス内覧会受付開始（国立科学博物館 特別展入口)
13:00～13:30 オープニングトーク／フォトセッション

（監修者挨拶・伊沢拓司さん挨拶）
13:30～プレス内覧会

（※監修者による展示説明の時間を予定しております。）
15:30 プレス内覧会 終了・完全退館

◆登壇者：伊沢拓司（オフィシャルサポーター）
監修統括
細矢剛（国立科学博物館 植物研究部長）

監修
中江雅典（国立科学博物館 動物研究部 脊椎動物研究グループ 研究主幹）
吉川夏彦（国立科学博物館 動物研究部 脊椎動物研究グループ 研究員）
井手竜也（国立科学博物館 動物研究部 陸生無脊椎動物研究グループ 研究員）
田中伸幸（国立科学博物館 植物研究部 陸上植物研究グループ長）
坂上和弘（国立科学博物館 人類研究部 人類史研究グループ長）
林 峻（国立科学博物館 理工学研究部 理化学グループ 研究員）

※登壇者は予定

報道関係各位 2022年10月吉日
合計３P

10月31日(月) 国立科学博物館（東京・上野公園）

特別展「毒」プレス内覧会取材のご案内

＜特別展「毒」 10月31日(月) プレス内覧会実施概要＞

皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
国立科学博物館（東京・上野公園）は、 2022年11月1日（火）から2023年2月19日（日）まで、「毒」をテー
マにした特別展を開催いたします。
本展では動物、植物、菌類、そして鉱物や人工毒など、自然界のあらゆるところに存在する毒について、動物
学、植物学、地学、人類学、理工学の各研究分野のスペシャリストが徹底的に掘り下げ、国立科学博物館なら
ではの視点で解説。様々な「毒」世界を探求することにより私たち人間のこれからの未来も考えていく特別展
です。

この度、11月1日(火)の開幕に先立ちまして10月31日(月)に報道関係者の皆様をお招きし、プレス内覧会を行
うこととなりました。当日は、監修を担当した国立科学博物館の研究者に加えて、オフィシャルサポーターの
伊沢拓司さんが来場し、内覧会前にオープニングトークを行う予定です。

報道関係者の皆様におかれましては、ご多用中のところとは存じますが、以下概要をご参照いただき、ご取材・
ご来場賜りますようお願い申し上げます。

オフィシャルサポーター伊沢拓司さんも来場！

◆12:30～受付開始◆13:00～オープニングトーク◆13:30～内覧会

【本リリースのお問合せ】 特別展「毒」広報事務局／株式会社リリオ 担当：仁地（にんち）・川上
Mail. dokuten@lirio.biz TEL.03-6438-9195 FAX.03-6438-9196

取材のご案内

伊沢拓司
（オフィシャルサポーター）

■日 時：2022年10月31日(月)
・12:30～受付開始・13:00～オープニングトーク・13:30～15:30 内覧会

■会 場：国立科学博物館（所在地：〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20）

媒体名／番組名

御社名

ご担当者様氏名

ご連絡先 TEL： FAX：

E-Mail

撮影 □ 有 （ □ ムービー ／ □ スチール ）／ 合計： 台
□ 無

来場予定人数 合計 名（全参加人数を記入ください）

その他ご連絡欄

取材のお申込みに関しましては、本申込書に必要事項をご記入いただき、下記注意事項をご一読の上、
10月28日(金)16:00までに広報事務局までメールもしくはFAXにてお申込みいただけますようお願いいたします。

10月31日(月)
国立科学博物館特別展「毒」
プレス内覧会取材申込書

国立科学博物館 特別展「毒」プレス内覧会

【本リリースのお問合せ】 特別展「毒」広報事務局／株式会社リリオ 担当：仁地（にんち）・川上
Mail. dokuten@lirio.biz TEL.03-6438-9195 FAX.03-6438-9196

＜取材申込先＞
特別展「毒」広報事務局宛
Mail. dokuten@lirio.biz

FAX.03-6438-9196

【注意事項】
・ご取材は広報事務局よりご案内をお送りした媒体様で、かつ事前申し込みをいただいた媒体様のみとさせていただきます。
・ご参加は1 媒体2 名様まででお願いいたします。（テレビ撮影など、撮影人数が必要な場合は上記の限りには含みません。）
・本内覧会は事前申込制（先着順）となります。ご参加くださる場合には必ず事前にお申込みください。
・お申込み数によっては、期日前であっても締め切らせていただきますのでご容赦ください。
・オープニングトークのカメラ位置は、ムービー・スチールともに先着順となります。オフィシャルスチール・ムービーのカメラ位置を優先さ
せていただきます。
・ムービー用の音声ラインを用意しております。ケーブルはお持ち込みください。
・会場には駐車場、駐輪場のご用意はございません。公共交通機関をご利用ください。
・会場の混雑状況により、ご入場までお待ちいただくことがございます。開始直後の時間帯を避けて、ご来場いただくことをお勧めいたします。
・会場内の撮影は三脚/脚立/照明の使用は不可となります。当日配布します「撮影注意事項」をお守りいただきますようお願い申し上げます。
詳細が事前に必要な場合は、広報事務局までご連絡ください。
・当日、展覧会特設ショップ、音声ガイドをご利用いただけます。
・新型コロナウイルス感染拡大の状況等により、プレス内覧会を中止する場合があります。予めご了承ください。
【ご取材・ご来場の方へのお願い】
・ご取材時は、検温、手指の消毒、マスクの着用、ソーシャルディスタンスの確保などの感染症対策にご協力いただきますようお願いいた
します。・ご来場の際は必ずマスクをご着用ください。・発熱や風邪の症状があるなど、体調の優れない方はご来館をお控えください。
・入場時に消毒と非接触型での体温測定をいたします。平熱と比べて高い発熱が確認された方はご入場をお断りする場合があります。

【ご取材いただいた写真・映像の使用に関して】
※本展覧会の告知以外での使用は禁止致します。撮影された写真・映像の二次使用（複写・転載）はできません。

【開催概要】
◆展覧会名：国立科学博物館 特別展「毒」
◆会 期：2022年11月1日（火）～2023年2月19日（日）
◆会 場：国立科学博物館（東京・上野公園） 所在地：〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20
◆開館時間：9時～17時（入場は16時30分まで）
◆休館日 ：月曜日、12月28日（水）～1月1日（日・祝）、1月10日(火)

※ただし1月2日(月・休)、 9日（月・祝）、2月13日(月)は開館
※会期等は変更になる場合がございます。※入場方法等の詳細は公式サイトをご確認ください。

◆入場料（税込）：一般・大学生：2,000円、小・中・高校生：600円

◆オフィシャルサポーター：伊沢拓司（クイズプレイヤー）
◆音声ガイドナビゲーター：中村悠一（声優）
◆クイズコラボ：QuizKnock（クイズノック）
◆キャラクターコラボ：秘密結社鷹の爪
◆タイアップソング：BiSH「UP to ME」
◆お問合せ：050-5541-8600（ハローダイヤル）・03-5814-9898（FAX）
◆公式サイト：https://www.dokuten.jp
◆公式SNS：Twitter／＠doku_ten 、Instagram／doku_ten
◆主催：国立科学博物館、読売新聞社、フジテレビジョン
◆協賛：DNP大日本印刷
◆協力：海洋研究開発機構、国立アイヌ民族博物館、国立民族学博物館、水産無脊椎動物研究所、第一三共、

大日本除虫菊、東京都薬用植物園、東京農工大学、東京薬科大学、日本蛇族学術研究所、
農業・食品産業技術総合研究機構、ブリヂストン、星薬科大学、北海道大学植物園・博物館、
ポーラ・オルビスホールディングス ポーラ文化研究所、舞鶴引揚記念館、
ミュージアムパーク茨城県自然博物館、Meiji Seika ファルマ

【本リリースのお問合せ】 特別展「毒」広報事務局／株式会社リリオ 担当：仁地（にんち）・川上
Mail. dokuten@lirio.biz TEL.03-6438-9195 FAX.03-6438-9196

※未就学児は無料。※障害者手帳をお持ちの方とその介護者1名は無料。
ご入場に際しては、公式サイトより日時指定予約が必要です。当日、博物館で販売する当日券での入場枠も設けておりますが、ご
来場時にお待ちいただく場合や、入場枠が完売した際はご入場できません。

※学生料金で入場の際には学生証をご提示ください。※本展を観覧された方は、同日に限り常設展（地球館・日本館）もご覧いただけ
ますが、常設展示の開館時間内に限ります。また、日時指定日の指定時刻の前に常設展示を観覧することはできません。※チケット
のキャンセル・券種変更・払い戻し・再発行はいたしません。再入場はできません。※会場内の混雑等により、ご入場をお待ちいた
だく場合がございます。※土、日曜日、祝日、および会期末はご予約いただけない可能性が高くなりますので、早めのご予約・ご購
入をお勧めいたします。※入場時に検温と消毒を実施しています。※入場にはマスクの着用が必要です。

写真：門田裕一

特別展「毒」とはー
「毒」は基本的にヒトを含む生物に害を与える物質として理解されています。し
かし、毒のなかには単に毒にとどまらず、薬効をもつものもあります。「生物に
何らかの作用を与える物質」のうち、人間にプラスに働くものを薬、マイナスに
働くものを毒と呼んで、多様で複雑な自然界を理解し、利用するために人間が作
り出した概念と考えることができます。人体に有用なものでも、摂りすぎると毒
になることがあります。また、アレルギー反応にみられるように、感受性の高低
によっても毒性は異なります。
本展では動物、植物、菌類、そして鉱物や人工毒など、自然界のあらゆるとこ

ろに存在する毒について、動物学、植物学、地学、人類学、理工学の各研究分野
のスペシャリストが徹底的に掘り下げ、国立科学博物館ならではの視点で解説し
ていきます。毒をテーマにした特別展は、国立科学博物館では初めての開催とな
ります。
自然界、そして人間の社会にはさまざまな毒が存在します。毒とそれに関わる

生物との関係を知ることは、自然界の神秘と驚きに満ちた一面を知ると共に、現
代社会を生きるうえで大きな助けとなると考えています。

©Cezary Stanislawski/Shutterstock.com

	毒展プレス内覧会リリース
	文科記者会御中
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3

	dokuten_ pamphlet_A3_FX_0914_2